
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад №32 "Малыш" пос. Пионерский 

_____________ (МКДОУ "Детский сад №32 "Малыш")_____________
(полное наименование организации)

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023г. № 0109-4 ОД
пос. Пионерский

Об утверждении Оценки
коррупционных рисков

На основании Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЭ «О противодействии коррупции», для обеспечения эффективного противодей
ствия коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Оценку коррупционных рисков деятельности МКДОУ «Детский сад 
№32 «Малыш» (Приложение 1).

2. Ознакомить с настоящим приказом всех работников образовательного учреждения 
под роспись.

3. Ответственному за работу официального сайта МКДОУ «Детский сад №32 «Ма
лыш» старшему воспитателю Частухиной И.В. обеспечить размещение приказа на офици
альном сайте образовательного учреждения в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий



Приложение 1
к приказу от «01» сентября 2023 г. №0109-40Д

ОЦЕНКА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупци
онной политики МКДОУ «Детский сад №32 «Малыш» (далее -  Учреждение). Она позво
ляет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике 
деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на прове
дение работы по профилактике коррупции в Учреждении.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных про
цессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока веро
ятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как в 
целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.

2. ПОРЯДОК ОЦЕНКИ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в 
IV квартале текущего календарного года.

2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. Деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каж

дом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы).
2.2.2. Выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те 

элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений.

2.2.3. Для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным рис
ком, составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Учреж
дением или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонару
шения»;

- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения кор
рупционного правонарушения;

- участие каких должностных лиц Учреждения необходимо, чтобы совершение кор
рупционного правонарушения стало возможным;

- вероятные'формы осуществления коррупционных платежей.
2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков 

Учреждения» -  сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных пра
вонарушений.

2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных 
рисков.



3. КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

3.1. В Карте коррупционных рисков (далее — Карта) представлены зоны повышен
ного коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее 
предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.

3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повы
шенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).

3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или пре
имущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении 
«коррупционного правонарушения».

3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных 
полномочий) предложены-меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных 
функций.

Зона повыш енного 
коррупционного риска Д олжность Т иповая ситуация М еры по устранению

Организация деятельно
сти образовательного 
учреждения

заведующий, 
главный бухгалтер, 
бухгалтер,
старший воспитатель, 
заведующий хозяйством

Использование своих 
служебных полномочий 
при решении личных 
вопросов, связанных с 
удовлетворением мате
риальных потребностей 
должностного лица, либо 
его родственников

Разъяснение работникам 
об обязанности незамед
лительно сообщить ру
ководителю о склонении 
их к совершению кор
рупционного правона
рушения, о мерах ответ
ственности за соверше
ние коррупционных пра
вонарушений

Работа со служебной 
информацией, докумен
тами

заведующий, J  
главный бухгалтер, 
бухгалтер,
старший воспитатель, 
заведующий хозяйством, 
делопроизводитель

Использование в личных 
или групповых интере
сах информации, полу
ченной при выполнении 
служебных обязанно
стей, если такая инфор
мация не подлежит офи
циальному распростра
нению

Разъяснение работникам 
о мерах ответственности 
за совершение корруп
ционных правонаруше
ний

Принятие на работу со
трудника

заведующий Предоставление не пре
дусмотренных законом 
преимуществ (протек
ционизм, семействен
ность) при поступлении 
на работу

Разъяснение работникам 
о мерах ответственности 
за совершение корруп
ционных правонаруше
ний

Размещение заказов на 
поставку товаров, вы
полнение работ и оказа
ние услуг

заведующий хозяйством, 
специалисты контракт
ной службы (главный 
бухгалтер, старший вос
питатель)

Отказ от проведения 
мониторинга цен на то
вары и услуги; предос
тавление заведомо лож
ных сведений о проведе
нии мониторинга цен на 
товары и услуги; 
размещение заказов от
ветственным лицом на 
поставку товаров и ока
зание услуг из ограни
ченного числа постав
щиков именно в той ор
ганизации, руководите
лем отдела продаж кото
рой является его родст-

Организация работы по 
контролю деятельности



венник
Регистрация материаль
ных ценностей и ведение 
баз данных имущества

заведующий хозяйством Несвоевременная поста
новка на регистрацион
ный учет имущества; 
умышленно досрочное 
списание материальных 
средств и расходных 
материалов с регистра
ционного учета; отсутст
вие регулярного контро
ля наличия и сохранно
сти имущества

Организация работы по 
контролю деятельности 
заведующего хозяйством

Принятие решений об 
использовании бюджет
ных ассигнований и суб
сидий

заведующий Нецелевое использова
ние бюджетных ассигно
ваний и субсидий

Привлечение к приня
тию решений представи
телей коллегиальных 
органов (педагогиче
ский совет и др.)

Осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для 
нужд образовательного 
учреждения

заведующий Совершение сделок с 
нарушением установ
ленного порядка и тре
бований закона в личных 
интересах; установление 
необоснованных пре
имуществ для отдельных 
лиц при осуществлении 
закупок товаров, работ, 
услуг

Организация работы по 
контролю деятельности 
Размещение на офици
альном сайте информа
ции и документации о 
совершении сделки

Составление, заполнение 
документов, справок, 
отчетности

заведующий, 
старший воспитатель, 
воспитатель, главный 
бухгалтер, бухгалтер, 
делопроизводитель

. г*

Искажение, сокрытие 
или предоставление за
ведомо ложных сведений 
в отчётных документах, 
справках гражданам, 
являющихся существен
ным элементом служеб
ной деятельности

Организация работы по 
контролю деятельности 
работников, осуществ
ляющих документы от
четности

Взаимоотношения с вы
шестоящими должност
ными лицами, с должно
стными лицами в орга
нах власти и управления, 
правоохранительных 
органах и различных 

•организациях

работники учреждения, 
уполномоченные заве
дующим представлять 
интересы образователь
ного учреждения

Дарение подарков и ока
зание не служебных ус
луг вышестоящим долж
ностным лицам, за ис
ключением символиче
ских знаков внимания, 
протокольных меро
приятий

Разъяснение работникам 
об обязанности незамед
лительно сообщить ру
ководителю о склонении 
их к совершению кор
рупционного правона
рушения, о мерах ответ
ственности за соверше
ние коррупционных пра
вонарушений

Обращения юридиче
ских, физических лиц

заведующий Требование от физиче
ских и юридических лиц 
информации, предостав
ление которой не преду
смотрено действующим 
законодательством; на
рушение установленного 
порядка рассмотрения 
обращений граждан, ор
ганизаций

Разъяснение работникам 
об обязанности незамед
лительно сообщить ру
ководителю о склонении 
их к совершению кор
рупционного правона
рушения, о мерах ответ
ственности за соверше
ние коррупционных пра
вонарушений

Оплата труда заведующий, 
главный бухгалтер

Оплата рабочего време
ни в полном объеме в 
случае, когда сотрудник 
фактически отсутствовал 
на рабочем месте

Организация контроля за 
дисциплиной работни
ков, правильностью ве
дения табеля

Стимулирующие выпла
ты за качество труда ра-

заведующий, 
комиссия по моральному

Неправомерность уста
новления выплат стиму-

Работа комиссии по рас
смотрению и установле-



ботников образователь
ного учреждения

и материальному стиму
лированию работников

лирующего характера нию выплат стимули
рующего характера для 
работников образова
тельного учреждения на 
основании служебных 
записок представителей 
администрации и пред
седателей методических 
объединений преподава
телей

Проведение аттестации 
педагогических работ
ников

Старший воспитатель Необъективная оценка 
деятельности педагоги
ческих работников, за
вышение результативно
сти труда

Организация контроля 
деятельности

Прием в образователь
ное учреждение

заведующий Преференции при прие
ме детей сотрудников 
проверяющих и контро
лирующих органов

Организация и контроль 
работы Приемной ко
миссии. Обеспечение 
открытой информации о 
работе Приемной комис
сии на стендах и офици
альном сайте

Незаконное взимание 
денежных средств с ро
дителей (законных пред
ставителей воспитанни
ков)

воспитатели Сбор денежных средств 
с родителей (законных 
представителей) воспи
танников для различных 
целей

Проведение анкетирова
ния среди родителей 
(законных представите
лей). Размещение в дос
тупном месте опечатан
ного ящика по жалобам 
граждан

3.5. Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками 
в образовательном учреждении: заведующий, главный бухгалтер, бухгалтер, делопроиз
водитель, заведующий хозяйством, старший воспитатель, воспитатель, младший воспита
тель, повар, подсобный работник, кладовщик, сторож, машинист по стирке белья и ремон
ту спецодежды, кастелянша, уборщик служебных помещений, дворник, делопроизводи
тель.


